
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA 

DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO TÉCNICO DE FISCALIZAÇÃO - ACOMPANHAMENTO 

SENADOR FIRMINO – MG 

 

 

 

 

 

 

 

OUTUBRO/2021 

VIÇOSA-MG



Órgão de Regulação 

 

 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA 

DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

 

EQUIPE TÉCNICA 

Murilo Pizato Marques 

Superintendente de Regulação do CISAB/ZM 

Administrador 

Alex Rodrigues Alves 

Economista 

COFECON MG 8411 

Pedro Henrique de Souza  

Técnico em Contabilidade 

CRC MG 110410 

Rodrigo Pena do Carmo 

Administrador 

CRA MG 01- 065157 

Iago Peixoto Schimidt 

Engenheiro Ambiental  
[...]
público no ponto de atendimento. 

 

Sítio Eletrônico 

O regulamento de serviços? (Art. 36 - Decreto 7.217/2010)  

Sim 

 



Órgão de Regulação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Regulamento de serviços disponibilizado no sítio eletrônico do SAAE 

A tabela de preços e prazos dos serviços com outros preços públicos? (Art. 36 - 

Decreto 7.217/2010) 

 

Sim 

 

 

Cópia do Anexo Tarifário? (LEI Nº 13.673, DE 5 DE JUNHO DE 2018)  

Sim 

 

 

Anexo tarifário disponibilizado no sítio eletrônico do prestador 

Carta de serviços ao usuário? (LEI Nº 13.460/2017) Não 
 

Cópia do Relatório Anual sobre a qualidade de água do respectivo município?  

( Decreto no 5.440, de 4 de maio de 2005) 

 

Sim 

 

Cópia de tabela de sanções aplicáveis aos usuários? (LEI Nº 13.460/2017)  

Sim 

 

O endereço dos locais de atendimento presencial? 

 ( Decreto no 5.440, de 4 de maio de 2005) 

 

Sim 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Local e horário de atendimento ao público e telefones de contato disponibilizado no sítio eletrônico do prestador. 



Órgão de Regulação 

 

 

 

Horário de funcionamento das unidades de atendimento ao público? (LEI Nº 

13.460/2017) 

 

Sim 

 

Indicação dos documentos e requisitos necessários ao pedido de ligação de 

abastecimento de água ou esgotamento sanitário? (Regulamento de prestação de 

serviços) 

 

 

Não 

 

 

Não identificado 

Opção para obtenção de segunda via de fatura por meio eletrônico? 

(Regulamento de prestação de serviços) 

 

Sim 

 

Material informativo e educativo sobre os cuidados especiais para evitar o 

desperdício de água, a utilização da água fornecida, o uso adequado das 

instalações sanitárias, bem como outras orientações? (Regulamento de 

prestação de serviços) 

 

 

 

Sim 

 

Formulário para possibilitar as manifestações por escrito do público? (LEI Nº 

13.460/2017) 

 

Sim 

 

Cópia das outorga de uso da água e licenças ambientais (Regulamento de 

prestação de serviços) 

 

Não 

 

Não identificado 

 

 

Comercial 

Existem isenções de cobrança de tarifa? (Lei Federal 

11.445/2007) 

 

Sim 

 

Usuarios antigos e subsidio de 30% para instituicoes sociais 

Quantas rotas de leitura existem? 12 Quantos leituristas? 1 

Em quantos dias é feito a leiura de todo o municipio? 7 Dias úteis, para a leitura somente para a sede 

Qual o volume total de água (m³) micromedido no 

último ano? 
317.957 Nos últimos 12 meses 

 
 

O prestador de Serviços disponibiliza na conta de água 

informações mensais sobre a qualidade da água? 

((Inciso I do art. 5o do Anexo do Decreto no 5.440, de 4 

de maio de 2005)) 

 

 

 

Sim 

 

As informações disponibilizadas na conta de água estão 

conforme determinado no Decreto 5440/2005? (Inciso I do 

art. 5º do Anexo do Decreto no 5.440, de 4 de maio de 

2005)) 

 

 

Sim 

 



Órgão de Regulação 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informações acerca da qualidade da água distribuída na conta de água. 

 

 

 

 

Possui base de dados dos usuários contemplados por 

benefício da tarifa social atualizado (INFORMAÇÃO) 

 

 

 

 

 

Sim 

Segundo informações obtidas no relatório técnico de contas e 

consumo, embora existam as especificações para a definição dos 

usuários contemplados pela tarifa social, não há nenhuma unidade 

usuária contemplada pela categoria. 

 

Segundo informações obtidas durante a fiscalização, o SAAE 

pretende atualizar a metodologia de enquadramento para o 

benefício da tarifa social, se adequando à Resolução de Regulação 

nº 010, de 28 de junho de 2021 do CISAB e, durante esse 

processo, haverá a atualização da base de dados dos usuários. 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

  
 

 



Órgão de Regulação 

 

 

Senador Firmino - Sede - 

Recursos Humanos, Planos e Programas,  

Segurança do Trabalho 
 

 

Recursos Humanos 

Quantidade de Servidores? (INFORMAÇÃO) 18 

Desses servidores, quantos são efetivos? (INFORMAÇÃO) 10 

Quantos são não efetivos? (INFORMAÇÃO) 8 

Quantidade de servidores na administração 

(INFORMAÇÃO) 

3 

Quantidade de servidores no setor de Água 

(INFORMAÇÃO) 

15 

Quantidade de servidores no setor de Esgoto 

(INFORMAÇÃO) 

Não há separação entre servidores do setor de água e esgoto. 

Possui Organograma? (INFORMAÇÃO) Sim 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Estrutura organizacional do SAAE. 
 

 

Possui cronograma de capacitações e treinamentos? ( Lei 

nº 8.666/93/Portaria nº5/2017 - MS/Lei 11.445/2007) 

 

 

Não 

Embora o Prestador não possua cronograma definido, 

os colaboradores participam de capacitações, quando 

disponibilizadas. 

 

O Prestador já fez solicitações de treinamento ao 

CISAB. 

Planos e Programas 

Possui Plano de emergência e contingência? 

(INFORMAÇÃO) 

 

Não 

 

Possui Plano de segurança da água? (Portaria nº888/2021)  

Não 

 

Possui Programa de preservação dos mananciais? 

(INFORMAÇÃO) 

 

Não 

 



Órgão de Regulação 

 

 

Programas de monitoramento da qualidade da água e 

vazões das captações?(INFORMAÇÃO) 

 

Sim 

 

Programas de monitoramento dos reservatórios de 

barragens para captação?(INFORMAÇÃO) 

 

Não 

 

Programas de monitoramento da água distribuída? 

(INFORMAÇÃO) 

 

Sim 

 

Programas de monitoramento da Qualidade dos 

efluentes das estações de tratamento de esgoto 

sanitário? (INFORMAÇÃO) 

 

Não se aplica 

 

Programas de monitoramento dos mananciais junto aos 

locais de lançamento dos esgotos tratados? 

(INFORMAÇÃO) 

 

Não se aplica 

 

Há cronograma de limpeza das áreas das estruturas do 

prestador? (Lei federal 11.445/2007) 

 

Não 

 

Não há cronograma definido, mas a limpeza ocorre 

sempre que necessário. 

Há cronograma de limpeza das adutoras de água bruta 

(Lei federal 11.445/2007) 

 

Não 

 

 

Segurança do Trabalho 

Existe Plano de Controle Médico e Saúde ocupacional - 

PCMSO? (Norma Regulamentadora 7) 

 

Sim 

 

 
 

PCMSO 

Existe Plano de Prevenção de Risco Ambientais - PPRA? 

(Norma Regulamentadora 9) 

 

Sim 

 

Possui Programa de educação ambiental? 

(INFORMAÇÃO) 

 

Não 

 

Plano de controle de pressões nas redes? 

(INFORMAÇÃO) 

 

Sim 

 

Programa de eficiência energética?(INFORMAÇÃO) Não  

 



Órgão de Regulação 

 

 

 

PPRA 

Existe Comissão Interna de Prevenção de Acidentes - 

CIPA? (Norma Regulamentadora 5) 

 

Não se aplica 

 

Existe algum profissional responsável pela Segurança 

do Trabalho? (Norma Regulamentadora 4) 

 

Não 

 

O prestador contrata o profissional para demandas 

específicas. 

Existe Controle de EPI’s? (Norma Regulamentadora 6)  

Não 

 

Os colaboradores receberam os EPI's, mas não há 

controle. 

A Empresa possui Equipamentos de proteção 

coletiva? (ex: instrumentos para escoramento de vala) 

(Norma Regulamentadora 9) 

 

Sim 

 

Possui regularização junto ao corpo de bombeiros? 

(Instrução técnica n° 1/2017) 

 

Não 

 

 

2.1  Sistema de Abastecimento de água 

 O sistema de abastecimento de água da sede do Município de Senador Firmino é composto por 

uma captação superficial, uma estação de tratamento de água, 11 reservatórios, 5 casas de bombas e 

pelas redes de adução e distribuição. O sistema é operado pelo SAAE. 

 O SAAE de Senador Firmino faz mensalmente o controle do índice de perdas, atráves do 

sistema ETA WEB, onde são registrados o tempo de funcionamento da ETA, o volume de água tratada 

e o volume de serviço. 



Órgão de Regulação 

 

 

Figura 1 – Dados do controle de perdas realizado pelo SAAE 

 

Fonte: SAAE Senador Firmino, 2021 

 Nos sete primeiros meses de 2021 verifica-se uma média no índice de perdas de 31,60%, 

fevereiro foi o mês com menor índice e maio o mês com maior índice registrado até o momento. 

 O PLANSAB (2013) definiu metas para o saneamento básico no país, o indicador A6- % do 

índice de perdas na distribuição de água, prevê que a perda chegue em 32% em 2023 na região sudeste, 

o PMSB de Senador Firmino também definiu metas para a redução do índice de perdas, o qual é 

apresentado na Tabela 3. 

Tabela 1 - Perdas no Sistema - Sede 

SEDE 

Objetivos do PMSB para 2035 Perda atual estimada % ≠ 

35% 31,60% 3,40% 

Fonte: PMSB, 2014; CISAB,2021 

Os objetivos traçados pelo PLANSAB e pelo PMSB estão sendo alcançados, contudo é 

importante considerar que os macromedidores do sistema de distribuição ainda estão em processo de 

implantação. Equipamentos que permitiram dados mais precisos sobre o índice de perdas.



Órgão de Regulação 

 

 

Senador Firmino - Sede -  

Captação Superficial - Ribeirão São Francisco 
 

  

 

Captação Superficial 

Nome do manancial? 

Ribeirao Sao Francisco 

Coordenadas 

20°55'34.06"S ; 43°5'6.29"O 

 

Imagem da captação 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Barragem de captação no Córrego Samambaia 

Tipo de captação 

Barragem de nivel 

 

Possui identificação? Não  

Possui cercamento? Não  

Possui outorga de direito de uso de recursos hídricos?  

Sim 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Outorga de direito de uso de recursos hídricos 

Nº da outorga? 

Prc. 27344/2013 

Vazão Outorgada 

25,0 L/s 

Vazão captada 

17,5 L/s 

A vazão captada está acima da vazão outorgada? Não  

A captação possui grades e telas? Sim As grades e telas se encontram na caixa de passagem 

Principal uso da água a montante do ponto 

captação? 

Agrossilvipastoril e diluição de efluentes domésticos 

 

Apresenta sinais de assoreamento? Não  

 



Órgão de Regulação 

 

 

Apresenta sinais de eutrofização? Sim  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Eutrofização do curso d'água 

Apresenta sinais de poluição? Não  

Descarte inadequado de resíduos 

sólidos no entorno? 

 

Não 

 

Observações não indicadas 

anteriormente 

Não  

 



Órgão de Regulação 

 

 

 

Senador Firmino - Sede – ETA, 

Casa de Química e Laboratório 

    

 

Estação de Tratamento de Água 

A ETA possui bom acesso? (NBR 12216/92) Sim  

A área está devidamente identificada? (NBR 12216/92)  

Sim 

 

A área está devidamente cercada e protegida? (NBR 12216/92)  

Sim 

Em alguns pontos o cercamento necessita de 

reparos, principalmente próximo ao 

reservatório de lavagem dos filtros. 

Possui Técnico responsável? (Portaria de consolidação nº5/2017 - 

MS) 

 

Sim 

 

Possui manual de operação e manutenção da ETA? (NBR 

12216/92) 

 

Não 

 

Tipo de Tratamento (Informação) Convencional 

Operações e processos unitários aplicados ao tratamento de água de abastecimento (Informação) 

Coagulação, floculação, decantação, filtração e desinfecção 

Vazão do projeto (L/s) (Informação) 

25 

Caso a vazão de projeto seja maior que 20 L/s, a ETA possui 

licenciamento? (DN Copam nº 217 /2017) 

 

Não 

 

Vazão média de operação (L/s) (Informação) 17 

Tempo de funcionamento (h/dia) (Informação) 19 

 

Relatório mensal de monitoramento do funcionamento da ETA refrente ao mês de julho de 2021.  
 

Há instrumentos de medição de vazão na entrada do tratamento? 

(NBR 12215 - 1/2017) 

 

Sim 

 

Instrumento de medição de vazão apresenta boas condições? (Lei 

11.445/2007) 

 

Sim 

 



Órgão de Regulação 

 

 

 

Medidor ultrassonico de vazão instalado na entrada da ETA. 

Há instrumentos de medição de vazão na saída do  tratamento? 

(NBR 12215 - 1/2017) 

 

Não 

 

Existe manutenção preventiva dos equipamentos de dosagem? 

(NBR 12216/92) 

 

Não 
Os equipamentos recebem manutenção 

conforme demanda. 

Há pré-cloração? (Informação) Não 
 

Correção de pH? (Informação) Sim 
 

Qual o Coagulante usado? (Informação) Sulfato de alumínio 

Usa carvão ativado? (Informação) Não 
 

Quantos floculadores estão instalados? (Informação) 20 

Quantos floculadores estão em operação? (Informação) 20 

 

Floculadores em operação na ETA 

A formação de flocos é visível? (Informação) Sim  

Tipo de decantação (Informação) Convencional 

Quantos decantadores estão instalados? (Informação) 2 

Quantos decantadores estão em operação? (Informação) 2 

 

Decantadores da ETA 

Tipo de filtração (Informação) Rápida 

Quantos filtros estão instalados? (Informação) 2 



Órgão de Regulação 

 

 

Quantos filtros estão em operação? (Informação) 2 

 

Filtros em operação da ETA 

Há passagem de flocos para os filtros? (Informação) Não Visivelmente, não 

Qual a frequência de limpeza nos filtros (horas/dias)? 

(Informação) 

Os filtros são lavados de forma alternada diariamente 

Qual o destino da água de lavagem de filtros? (Informação) Curso d'água 

Há vazamentos aparentes nas tubulações dos filtros? (Lei 

Federal 11.445/2007) 

 

Não 

 

Os filtros estão em boas condições de operação? (Lei Federal 

11.445/2007) 

 

Sim 

 

O material filtrante está sendo reposto está sendo reposto de 

acordo com as orientações de projeto? (Verificar 

individualmente) 

 

Sim 

 

O lodo gerado na ETA é disposoto conforme legislação vigente? 

(Lei 12.305/2010) 

 

Não 

 

Há vazamentos e/ou infiltrações na estrutura da ETA? (Lei 

Federal 11.445/2007) 

 

Não 

 

Há vazamentos nos registros e válulas? (Lei Federal 11.445/2007)  

Sim 

 

Destaca-se que o SAAE já possui registros e válvulas 

novas e a troca será realizada em breve 

Tipo de desinfecção (Informação) Hipoclorito de cálcio 

Há tanque de contato? (Portaria de consolidação nº5/2017 - MS)  

Sim 

 

5 

 

Tanque de contato da ETA 

É aplicado o processo de fluoretação? (Lei Federal 6.050/1974)  

Sim 

 

Existem locais sem guarda-corpos ou escadas adequadas? (Art. 

5.21.1 da NBR 12216/1992 ) 

 

Não 

 

Escadas e guarda-corpos existentes estão em boas condições?  

Não 

 

Há alguns pontos que o guarda corpo apresenta corrosão 



Órgão de Regulação 

 

 

(Art. 5.21.1 da NBR 12216/1992 ) 

As condições gerais de higiene são adequadas? (NBR 

13035/1993 e Art. 5.21 da NBR 12216/1992) 

 

Sim 

 

As condições gerais de segurança são adequadas? (NBR 

13035/1993 e Art. 5.21 da NBR 12216/1992) 

 

Sim 

 

Existe boa iluminação noturna? (NR 22) Sim  

Existem normas técnicas de segurança escritas ou ilustradas 

disponíveis na ETA? (NR 26) 

 

Não 

 

Existem extintores de incêndio? (NR 10 e NR 23) Sim  

Estão dentro da validade? (NR 10 e NR 23) Não A data para manutenção estava prevista para junho de 

2021 

 

Etiqueta do extintor prevendo manutenção para o mês de junho de 2021. 

 

Laboratório 

O laboratório está localizado próximo a área de dosagem? 

(INFORMAÇÃO) 

 

Sim 

 

A ETA possui laboratório físico-químico? (NBR 12216/92)  

Sim 

 

Quais das análises são feitas no laboratório próprio? 

(INFORMAÇÃO) 

Cor, Turbidez, pH, flúor, cloro residual livre 

A ETA possui laboratório microbiológico? (INFORMAÇÃO)  

Sim 

 

Em caso positivo, quais análises são feitas no laboratório próprio? 

(INFORMAÇÃO) 

Escherichia coli e Coliformes totais 

Quais das análises são feitas por outros laboratórios? 

(INFORMAÇÃO) 

Cianobactérias, Escherichia coli quantitativo , trimestrais e semestrais 

Possui extintor de incêndio? (NR 10 e NR 23) Não  

O laboratório possui bancadas, pias e demais condições de 

infraestrutura adequadas para a realização das análises? 

(NBR 12216/92) 

 

Sim 

 

O laboratório possui espaço adequado para serviços 

administrativos? (NBR 12216/92) 
Não 

Mas há uma sala ao lado do laboratório para a 

realização dos serviços administrativos 

O laboratório possui equipamento para medição do parâmetro 

Turbidez, conforme Portaria n° 05/2017 - MS (Portaria de 

consolidação nº 5/2017 - MS alterada pela Portaria nº888/2021) 

 

Sim 

 



Órgão de Regulação 

 

 

O laboratório possui equipamento para medição do parâmetro 

Cor conforme Portaria n° 05/2017 - MS (Portaria de 